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Wstęp 
 

 

 

 

 

„Zaczęliśmy spotykać się w gronie rady Domu Pogranicza, złożonej z mieszkańców 

Sejneńszczyzny, Litwinów i Polaków. To wtedy zrodził się pomysł stworzenia pisma, które 

zajęłoby się naszymi sprawami w szerokiej perspektywie historycznej i kulturowej, pisma 

zatroskanego o losy polskie i litewskie, ale także o pamięć innych mieszkańców, którzy wnieśli 

swoją cegiełkę do wspólnego dziedzictwa tej ziemi, Żydów, staroobrzędowców czy 

ewangelików
1
. 

W 2003 r. na rynku wydawniczym ukazał się pierwszy tom czasopisma „Almanach 

Sejneński”. Periodyk wydaje Ośrodek „Pogranicze – sztuk, kultur, narodów” w Sejnach       

(w 2003 r. -  Fundacja Pogranicze w Sejnach). Redaktorem naczelnym tytułu jest Krzysztof 

Czyżewski, funkcję zastępcy pełni Bożena Szroeder. Pierwszy skład zespołu redakcyjnego 

tworzyli: Sigita Birgielis, Stanisław Buchowski, Józef Sygit Forencewicz, Andrzej Gryguć, 

Jerzy Nazaruk, Krzysztof Tur, Danuta Wilkialis. Redagowaniem tekstów polskich zajmowała 

się Ewa Biernacka, później Janusz Kopciał, natomiast redakcją tekstów litewskich Józef Sygit 

Forencewicz. Za korektą odpowiadali: Andrzej Otłowski, Jadwiga Kopciał, Algis Uzdila. 

Opracowaniem graficznym zajmował się Krzysztof Czyżewski.  

Czasopismo ukazywało się niesystematycznie. Pewien problem pojawił się przy 

ustaleniu właściwej daty wydania kolejnych tomów pisma. Z tego też powodu informacje      

o latach wydania przejęto ze strony internetowej Ośrodka Pogranicze w Sejnach
2
, która  

podaje, iż Tom 1 Almanachu wydano w 2003 r., Tom 2 – 2004, Tom 3 – 2006, Tom 4 – 2008 

zaś Tomy 5 i 6 w 2012 r. 

 Pierwszy tom Almanachu został wydrukowany w Białymstoku, w Drukarni 

ORTHDRUK, pozostałe tomy w Łodzi, w Drukarni Read Me. Pierwsze cztery tomy 

sprzedawane były w cenie 25 zł, natomiast tom 5 i 6 - 30 zł. Objętość poszczególnych tomów 

wynosiła: T. 1 – 473 s., T. 2 – 550 s., T. 3 – 543 s., T. 4 – 559 s., T. 5 – 435 s., T. 6 – 407 s. 

Publikowane teksty wzbogaca materiał ikonograficzny, który w większości pochodzi ze 

zbiorów Centrum Dokumentacji Kultury Pogranicza. W gronie autorów  współczesnych 

fotografii można wymienić m. in.: Krzysztofa Czyżewskiego, Jerzego Brzozowskiego,           

                                                           
1
K. Czyżewski, Notatnik redaktora, „Almanach Sejneński” 2003, T. 1, s. 12 

2
Zob. Almanach Sejneński, 2016 [online]. [dostęp: 28.02.2016]. Dostępny w WWW : 

http://pogranicze.sejny.pl/almanach_sejnenski,49.html 
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J. Lupo, M. Czyżewską, J. Jurkunis, A. Sidora, Ewę Przytułę, Krzysztofa Palewicza,            

D. Sznejdera, Michała Moniuszkę, K. Butkiewicza, M. Ramaniuka,  Dzjanisa Ramaniuka.  

 

Wśród zamieszczonych tekstów mamy dywagacje naukowe, eseje, reportaże, 

rozmowy, wspomnienia czy pamiętniki, a także fragmenty poezji i prozy, i to zarówno 

polskich jak i litewskich autorów, i to zarówno w języku polskim jak i litewskim
3
. 

Znamienne, iż „Almanach” publikuje część prac w języku litewskim i równolegle polskim. 

Na łamach pisma przeważa tematyka historyczna,  literaturoznawcza, wspomnieniowa. 

Zamieszczane teksty zostały usystematyzowane w stałych rubrykach tematycznych 

nazywanych Notatnikami. Tak więc w Tomie 1 odnotowujemy następujące działy:  

 Notatnik redaktora,  

 Anno Domini,  

 Notatnik historyczny,  

 Notatnik literacki,  

 Notatnik kulturalny,  

 Między pokoleniami,  

 Portrety,  

 Notatnik recenzencki,  

 Kronika (podsumowująca wydarzenia danego roku kalendarzowego) 

 Całość zamykają Noty o autorach. 

W Tomie 2 pojawia się Notatnik krasnogrudzki, w Tomie 3 dział Powracający 

(wspomnienia), natomiast od Tomu 4  Notatnik żegarski. W Tomie 5 i 6 mamy nieco inny 

układ tekstów. Jak zauważa redaktor naczelny pisma (Krzysztof Czyżewski) zebrany materiał 

do almanachu był tak obszerny, że postanowiliśmy rozdzielić go na dwa osobne tomy. Stąd 

tradycyjny układ treści, rozpisany na poszczególne „notatniki” i inne działy (…) wyjątkowo 

obejmuje łącznie tomy piąty i szósty
4
. Dlatego też Tom 5 zawiera „Anno Domini” oraz 

„Notatniki”: historyczny, literacki, kulturalny i Jerzego Srzednickiego. Natomiast                  

w następnym tomie [mowa o T. 6] znajdziemy „Notatnik żegarski”, działy: „Między 

pokoleniami”, „Powroty” i „Portrety”, oraz „Notatnik recenzencki”
5
.  

Zamieszczane teksty w sposób przystępny, ale rzetelny przedstawiają  problematykę 

ziem pogranicza, głównie szeroko rozumianej Sejneńszczyzny. „Almanach”  odpowiada 

                                                           
3
 K. Czyżewski, Notatnik …, s. 13. 

4
 K. Czyżewski, Notatnik redaktora, „Almanach Sejneński”  2012, T.  5, s. 11. 

5
 Tamże, s. 11. 
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potrzebie "stworzenia pisma dialogu". Co ciekawe, publikują w nim zarówno ludzie związani 

z Sejneńszczyzną, jak i ci, którzy tereny te odwiedzają okazjonalnie. Poza tym wielu z nich 

nie zajmuje się pisaniem zawodowo. Stąd też, jak zauważa Czyżewski, częsta „surowość” 

przekazu wymagająca pewnej „obróbki”. Ma to też swoje pozytywne przełożenie. Pociąga za 

sobą oryginalność spojrzenia, swoistą prawdę i naturalność przekazu.      

 

„Almanach Sejneński” zajmuje się tym, co bliskie, szczegółowe, do objęcia               

w ludzkiej skali rodziny, sąsiedztwa, wspólnoty „małej ojczyzny”. Robi to z taką 

pieczołowitością, jak kiedyś, a gdzieniegdzie jeszcze dzisiaj, zbierało się okruchy chleba ze 

stołu do garści, aby nie zostały sponiewierane, bo to grzech. (…) Te okruchy (…) to 

pojedyncze ludzkie losy, strzępy pamięci ostatnich świadków, zapomniane karty historii, 

owoce pasji literackich i artystycznych, wieści ze świata współmieszkańców, od którego 

oddziela nas czasem bariera innego języka, czasem bolesnych zaszłości, a czasem innego 

pokolenia 
6
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
6
 K. Czyżewski, Notatnik …, s. 11. 



6 

 

 

Metodologia bibliografii 
 

 "Adnotowana bibliografia zawartości czasopisma "Almanach Sejneński" informuje  

o materiałach opublikowanych na łamach periodyku w okresie od 2003 do 2012 roku. Ich 

tematyka, zarówno w ujęciu historycznym jak i współczesnym, dotyczy w przeważającej 

części ziem znajdujących się obecnie w granicach administracyjnych województwa 

podlaskiego i warmińsko-mazurskiego, a także terenów leżących w zachodniej części 

Republiki Litewskiej. Po przeprowadzeniu poszukiwań bibliograficznych w elektronicznych 

bazach danych
7
 należy stwierdzić, iż jest to pierwsze pełne, przygotowane w takiej formie 

opracowanie tego czasopisma.  

Zakres publikowanych prac ujmuje zagadnienia z szeroko rozumianej historii               

i kultury, porusza problemy mniejszości narodowych, religijnych i etnicznych, prezentuje 

fragmenty pamiętników, niewielkie utwory literackie (poezję i prozę).  

 Zasięg terytorialny bibliografii tematycznie obejmuje Sejneńszczyznę. 

 Biorąc pod uwagę cechy chronologiczne bibliografii, wykazuje ona pod względem 

chronologii wydawniczej prace, które zostały opublikowane w latach 2003-2012, stanowi 

zamkniętą całość, ma charakter retrospektywny. Mówiąc zaś o chronologii przedmiotowej, jej 

zasięg jest nieograniczony, gdyż znajdujemy tu publikacje dotyczące zarówno historii, jak      

i dnia dzisiejszego tej ziemi. 

 Zasięg językowy zarejestrowanych tekstów nie ogranicza się do języka polskiego, 

możemy znaleźć tu również teksty w języku litewskim. Są one niesamoistne wydawniczo, 

natomiast samoistne pod względem piśmienniczym. 

 Bibliografia składa się z trzech części, tj. zrębu głównego - materiał w układzie 

działowym; wykazów pomocniczych - spis treści, wykaz skrótów, wstęp (metodologia); 

indeksów (autorski i przedmiotowy) - zredagowanych w układzie alfabetycznym. 

 Zrąb główny bibliografii obejmuje 211 pozycji. Odnotowano w nim całość 

materiałów opublikowanych w czasopiśmie. Jest to więc bibliografia kompletna.  

 Wszystkie opisy bibliograficzne artykułów zostały sporządzone z autopsji. 

Wykluczyło to w znacznym stopniu prawdopodobieństwo błędów pojawiające się przy 

przejmowaniu opisów z innych źródeł bibliograficznych. Praca z materiałem źródłowym 

                                                           
7
 Zob. m. in. Biblioteka Narodowa, Bibliografie specjalne, 2016 [online]. [dostęp: 28.02.2016]. Dostępny          

w WWW : http://www.bn.org.pl/katalogi-i-bibliografie/bibliografie-specjalne; Uniwersytet Jagielloński, 

Archiwum Prac Dyplomowych : Uniwersytet Jagielloński w Krakowie, 2016 [online]. [dostęp: 28.02.2016]. 

Dostępny w WWW: https://www.apd.uj.edu.pl/index.php?menuId=doc&page=doc_form; Uniwersytet Mikołaja 

Kopernika , Archiwum prac: Uniwersytet Mikołaja Kopernika, 2016 [online]. [dostęp: 28.02.2016]. Dostępny    

w WWW: https://apd.umk.pl/pl/catalogue/. 

https://apd.umk.pl/pl/catalogue/


7 

 

 

pozwoliła  na rzetelne badanie analizowanych dokumentów.   

 Niektóre elementy zrębu głównego bibliografii wyróżniono graficznie (pogrubiona 

czcionka), by uzyskać efekt większej przejrzystości pracy. 

W samym opisie bibliograficznym rejestrowanych prac pominięto świadomie nazwę 

czasopisma "Almanach Sejneński", gdyż oczywiste jest, że opisywane materiały, tak jak 

wskazuje tytuł bibliografii, zostały opublikowane na łamach tego właśnie periodyku.  

Tak więc na opis składają się: tytuł publikacji, imię i nazwisko autora (ewentualnie redaktora, 

opracowującego itd.), informacje o materiałach ilustracyjnych, rok wydania czasopisma, jego 

numer oraz informacje o stronach zajmowanych przez pracę. Opisy w ramach 

poszczególnych działów uporządkowano alfabetycznie wg nazwiska autora artykułu,              

a w przypadku jego braku wg tytułu artykułu.  

Po dokonaniu dogłębnej analizy zebranych materiałów zdecydowano, iż zrąb główny 

budowanej bibliografii przyjmie układ rzeczowy: działowy. Mając na względzie kryteria 

treściowe, opisy uszeregowano w 16 działach podstawowych (częściowo za wzór posłużyła tu 

budowa Bibliografii województwa podlaskiego opracowywana w Wojewódzkiej Bibliotece 

Publicznej im. Łukasza Górnickiego w Białymstoku)
8
. Zastosowana budowa działowa 

wpływa na większą jasność i "czytelność" Bibliografii, pełniej odzwierciedla tematykę 

podejmowaną na łamach „Almanachu Sejneńskiego” oraz decyduje o wartości użytkowej 

spisu.  

W ramach poszczególnych działów i poddziałów opisy uszeregowano w porządku 

alfabetycznym według nazwiska i imienia autora artykułu (w przypadku braku takowego 

wyróżniono pierwszy człon tytułu artykułu).  

W dziale Recenzje zamieszczono opisy bibliograficzne recenzji. Tu opisy zostały 

uszeregowane w porządku alfabetycznym według nazwiska autora recenzji, następnie podano 

opis recenzji oraz opis samego dzieła recenzowanego. 

Dla artykułów wielotematycznych sporządzono odsyłacze do konkretnych pozycji 

bibliograficznych. Zostały one uszeregowane alfabetycznie (według nazwiska autora) na 

końcu poszczególnych działów Bibliografii. Odsyłacze zawierają nazwisko i imię autora 

artykułu, tytuł artykułu skrót = poz. i numer pozycji, do której odsyłają. W związku z dużą 

liczbą opisów bibliograficznych w części działów głównych bibliografii zdecydowano się 

wyodrębnić poddziały niższego rzędu.  

Budowa zrębu głównego Bibliografii:  

                                                           
8
E. Drozdowska i in. (oprac.), Bibliografia województwa podlaskiego za lata 2005-2006,  Białystok 2011, 

passim. 
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IX. Wojsko. Obrona cywilna 
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XIV. Sztuka 

 

XV. Zagadnienia wyznaniowe 

 

XVI. Książka. Czytelnictwo. Biblioteki. 

Czasopisma. Czasopiśmiennictwo. Dziennikarstwo 

 

 Bibliografię uzupełniają dwa indeksy: autorski - wymieniający nazwiska autorów, 

redaktorów, ilustratorów, tłumaczy oraz przedmiotowy, który podaje nazwy geograficzne, 

osobowe, rzeczowe. Wybór rodzaju indeksów wynika ze struktury zrębu głównego. Przy ich 

budowie kierowano się regułami Słownika języka haseł przedmiotowych Biblioteki 

Narodowej
9
, a także korzystano z kartoteki wzorcowej w formacie MARC21

10
. Indeksy, 

przede wszystkim, stanowią element ułatwiający orientację w zrębie głównym bibliografii, 

poprawiają jej sprawność informacyjną
11

, a ponadto zapewniają użytkownikowi możliwość 

wyszukiwania wieloaspektowego
12

.  

 Budując bibliografię i sporządzając opisy bibliograficzne posłużono się aktualnie 

obowiązującymi normami bibliograficznymi oraz szczegółowymi instrukcjami 

umożliwiającymi prawidłową interpretację przepisów normalizacyjnych.  

Skorzystano więc z:  

PN-82/N-01152-01 Opis bibliograficzny. Książki;  

PN-N-01152-1/A1:1997 Opis bibliograficzny. Książki. (Zmiana);  

PN-97/N-01152-02 Opis bibliograficzny. Wydawnictwa ciągłe.  

Stosowano się również do: 

PN-73/N-01159 Indeksy do bibliografii;  

PN-89/N-01225 Bibliotekarstwo i bibliografia. Rodzaje i części składowe bibliografii. 

Terminologia;  

PN-ISO 7154: 2001 Zasady szeregowania bibliograficznego;  

PN-85/N-01158 Skróty wyrazów i wyrażeń w opisie bibliograficznym.  

Wykorzystano też zalecenia zawarte w interpretacjach postanowień PN-N-01152-02 i PN-N-

01152 opracowanych przez Marię Janowską
13

, które dotyczą opisu bibliograficznego 

wydawnictw ciągłych i artykułów. Zastosowano drugi stopień szczegółowości opisu 

                                                           
9
 Zob. J. Kędzielska, W. Klęczon, A. Stolarczyk (oprac.), Słownik języka haseł przedmiotowych Biblioteki 

Narodowej. T.1-3, Wyd. 5 popr. i rozsz., Warszawa 2005, passim; Biblioteka Narodowa, O JHP BN, b. d. 

[online]. [dostęp: 28.02.2016]. Dostępny w WWW : http://www.bn.org.pl/dla-bibliotekarzy/jhp-bn/o-jhp-bn/. 
10

 Biblioteka Narodowa, Baza: kartoteka wzorcowych haseł przedmiotowych Biblioteki Narodowej (SJHP BN), 

2014 [online]. [dostęp: 28.02.2016]. Dostępny w WWW : http://mak.bn.org.pl/cgi-bin/makwww.exe?BM=19. 
11

 Z. Żmigrodzki (red.), Bibliotekarstwo, Wyd. 2 uzup. i rozsz., Warszawa 1998, s. 196. 
12

 Tamże, s. 196. 
13

 Zob. A. Nowińska, Maria Janowska (1956-2009), "Przegląd Biblioteczny" 2010, z. 1, s. 133-136. 
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uwzględniający zarówno elementy obowiązkowe, jak też zalecane, dokładniej 

charakteryzujące opisywaną publikację.  

 Bibliografia zawartości czasopisma "Almanach Sejneński" jest typem bibliografii 

specjalnej (regionalnej), lokalnej
14

, określanej też mianem terytorialnej, o charakterze 

przedmiotowo-podmiotowym, gdyż uwzględnia zarówno dokumenty, które mówią o danym 

obszarze, jak też których "wytwórcą" jest konkretny region
15

.   

Przygotowana bibliografia nie ma sprecyzowanej, wąskiej grupy odbiorców. Jej 

użytkownikiem i adresatem  może być zarówno laik, jak i osoba zajmująca się zawodowo 

tematyką regionalną. Jasna budowa zrębu głównego, spis treści, indeksy i wykazy skrótów    

w znacznym stopniu umożliwiają bezproblemowe korzystanie z niej. Może być więc wartym 

uwagi narzędziem informacji o regionie, jego losach historyczno-kulturowo-społecznych. 

Dostępność bibliografii w formie elektronicznej
16

 naturalnie ułatwi i zwiększy możliwość 

dotarcia do poszukiwanych źródeł informacji, które w sposób relewantny odpowiadają na 

potrzeby użytkownika
17

.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
14

 Zob. B. Eychler, Z problemów teoretycznych bibliografii regionalnej, „Przegląd Biblioteczny” 1971, z. 1-4, s. 

142-149. 
15

 Zob. A. Żbikowska-Migoń, Bibliografia regionalna, [w: ] J. Wołosz (red.), Narodowe i regionalne serwisy 

ibliograficzne : materiały z ogólnopolskiej konferencji nt. „Automatyzacja serwisów bibliograficznych, 

bibliografie regionalne, bibliografia narodowa - stan prac i zamierzenia", Warszawa 2-4 grudnia 1998 r., 

Warszawa 1999, s. 7-17. 
16

Bibliografia zawartości czasopisma "Almanach Sejneński" (2003-2012) zostanie opublikowana w formacie pdf 

na stronie internetowej Biblioteki Publicznej im. Marii Konopnickiej w Suwałkach (http://bpsuwalki.pl/). 
17

 Zob. A. Jachimczyk, Polskie spisy bibliograficzne na World Wide Web, [w: ] J. Woźniak-Kasperek, M. 

Ochmański (red.),  Bibliografia : teoria, praktyka, dydaktyka,  Warszawa 2009, s. 204-217. 



11 

 

 

Wykaz ważniejszych skrótów  

 
Skróty zastosowane w zrębie główny bibliografii 

 
 

al. – inni 

dr – doktor 

Fot. - fotografia 

Il. – ilustracje 

jęz. – język 

ks. – ksiądz 

lit. – litewski 

nauk. – naukowy 

oprac. – opracował 

poz. – pozycja 

przekł. – przekład 

przeł. - przełożył 

r. – rok 

rec. – recenzja 

red. – redaktor 

rozm. – rozmawiał 

s. – strona 

streszcz. – streszczenie 

T. – tom 

tł. – tłumaczył 

w. – wiek 
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I. ZAGADNIENIA OGÓ LNE 

Poszczególne okręgi i miejscowości 
 

Ejdulis, Anetta 
 

1. Osadnictwo w dorzeczu Marychy : (od pradziejów po czasy nowożytne)  / Aneta Ejdulis. - Il. // 2008, [T.] 4, 

s. 65-73 

 

Gryguć, Andrzej 
 

2. Człowiek i środowisko przyrodnicze ziemi sejneńskiej w przededniu jej kolonizacji (od schyłku XIV do 

początków XVI wieku)  / Andrzej Gryguć. - Fot. // 2004, [T.] 2, s. 63-75 

 

3. Początki kolonizacji ziem powiatu sejneńskiego w XVI w. (do około 1560 r.)  / Andrzej Gryguć. - Fot. // 

2006, [T.] 3, s. 69-89 

 

4. Regres osadnictwa w ziemi sejneńskiej w drugiej połowie XVII stulecia / Andrzej Gryguć. - Il. // 2012, [T.] 5, 

s. 145-157 

 

5. Rozwój osadnictwa ziem powiatu sejneńskiego w drugiej połowie XVI i pierwszej połowie XVII wieku (lata 

1560-1650) / Andrzej Gryguć. - Il. // 2008, [T.] 4, s. 75-87 

 

Kronika 
 

6. Kronika Ziemi Sejneńskiej 2002 / oprac. Stanisław Buchowski, Piotr Gintaut Witkowski, Bożena Szroeder. - 

Fot. // 2003, [T.] 1, s. 437-469 

 

7. Kronika Ziemi Sejneńskiej 2003 // 2004, [T.] 2, s. 521-545 

 

8. Kronika Ziemi Sejneńskiej 2004  // 2006, [T.] 3, s. 523-539 

 

9. Kronika Ziemi Sejneńskiej 2005  // 2008, [T.] 4, s. 535-555 

 

Lustracja 
 

10. Lustracja Dóbr Krasnogrudzkich w Powiecie Sejneńskim położonych 1858 rok. Wypisy  // 2004, [T.] 2, s. 

251-261 

Biografie. Pamiętniki. Wspomnienia 
 

Abłamowicz, Dominik 
 

11. Z rodzinnej historii pogranicza  / Dominik Abłamowicz. - Fot. // 2012, [T.] 6, s. 185-203 

 

Bobin, Irena 

 

12. Irena Czepła 1942-1994 : wspomnienia uczennicy w 10 rocznicę śmierci / Irena Bobin. - Fot. // 2006, [T.] 3, 

s. 413-415 

 

Borewicz-Baniewicz, Zofia Justyna 

 

13. Albumy klejwiańskie : o krainie dzieciństwa i dziejach rodziny...  / Zofia Justyna Borewicz-Baniewicz ; 

rozm. Teresa Tur, Krzysztof Tur. - Fot. // 2003, [T.] 1, s. 282-304 
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Buchowski, Stanisław 
 

14. Piotr Jasionowski  / Stanisław Buchowski. - Fot. // 2003, [T.] 1, s. 358-361 

 

15. Wacław Zawadzki  / Stanisław Buchowski. - Fot. // 2008, [T.] 4, s. 509-511 

 

Bykowski, Zdzisław 
 

16. Moje Sejny / Zdzisław Bykowski. - Fot. //  2012, [T.] 6, s. 245-285 

 

Czyżewska, Weronika 
 

17. Strażnik Pamięci. Naum Adelson, ostatni suwalski Żyd  / Weronika Czyżewska. - Fot. // 2012, [T.] 6, s. 165-

183 

 

Czyżewski, Krzysztof 
 

18. Moris Rozenfeld - "milioner łez" z Sejneńszczyzny / Krzysztof Czyżewski. - Fot. // 2003, [T.] 1, s. 174-183 

 

Dapkiewicz, Piotr 

 

19. Album mego ojca / Piotr Dapkiewicz. - Fot. // 2006, [T.] 3, s. 340-371 

 

20. Księgonosz Karolis Petruskevicius (Karol Pietruszkiewicz) i jego rodzina / Piotr Dapkiewicz. - Fot. // 2006, 

[T.] 3, s. 407-411 

 

21. Ród Dapkiewiczów / Piotr Dapkiewicz. - Fot. // 2006, [T.] 3, s. 331-383 

 

22. Siedem sióstr / Piotr Dapkiewicz. - Fot. // 2008, [T.] 4, s. 393-399 

 

23. Wspomnienia z drugiej wojny światowej / Piotr Dapkiewicz. - Fot. // 2012, [T.] 6, s. 29-35 

 

Dąbrowska, Leokadia 
 

24. Opowieści / Leokadia Dąbrowska, Władysław Dąbrowski ; oprac. Bożena Szroeder. - Fot. // 2008, [T.] 4, s. 

429-453 

 

Dąbrowska, Maria 
 

25. Z albumów i pamięci wyjęte / Maria Dąbrowska. - Fot. // 2008, [T.] 4, s. 421-427 

 

Domosławski, Grzegorz 
 

26. Wspomnienie o ojcu, Wacławie Domosławskim / Grzegorz Domosławski, Wojciech Domosławski. - Fot. // 

2003, [T.] 1, s. 338-351 

 

Domosławski, Wojciech 
 

27. Przywrócić pamięć o Witku Winikajtisie i tamtych latach  / Wojciech Domosławski. - Fot. // 2006, [T.] 3, s. 

372-381 

 

28. Spotkanie z Janem Nowakiem-Jeziorańskim / Wojciech Domosławski. - Fot. //  2008, [T.] 4, s. 53-61 

 

29. Zostaliśmy bez Jurka Srzednickiego / Wojciech Domosławski. - Fot. // 2012, [T.] 5, s. 429-435 

 

Duszpasterska 
 

30. Duszpasterska posługa ks. dr Czesława M. Jasionowskiego // 2006, [T.] 3, s. 417-427 
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Fałtynowicz, Zbigniew 
 

31. Niepojęta identyczność, niepojęte oddzielenie : Czesław Miłosz na Suwalszczyźnie w dwudziestoleciu 

międzywojennym  / Zbigniew Fałtynowicz. - Fot. // 2004, [T.] 2, s. 227-249 

 

Forencewicz, Józef Sygit 
 

32. Ksiądz Antanas Tatare - duchowny z ludu : w dwusetną rocznicę urodzin/ Józef Sygit Forencewicz. - Fot. // 

2008, [T.] 4, s. 215-219 

 

33. Ksiądz Juozas Laukaitis / Józef Sygit Forencewicz. - Fot. // 2003, [T.] 1, s. 370-373 

 

Franiak, Stefan 
 

34. Patriotyczne pielgrzymstwo Szymona Konarskiego  / Stefan Franiak. - Fot. // 2012, [T.] 5, s. 29-43 

 

Gacki, Kazimierz 
 

35. "Oddany chleb" : [rozmowa] / Kazimierz Gacki ; rozm. Bożena Szroeder. - Fot. // 2012, [T.] 6, s. 71-91 

 

Gryguć, Andrzej 
 

36. Mieczysław Eugeniusz Staniewicz / Andrzej Gryguć. - Fot. // 2003, [T.] 1, s. 388-391 

 

37. Pro memoria - Franciszek Tujakowski / Andrzej Gryguć. - Fot. // 2004, [T.] 2, s. 457-459 

 

Israel 
 

38. Israel Schapiro // 2006, [T.] 3, s. 429-431 

 

Izyda 
 

39. Izyda Srzednicka-Sulowska  // 2008, [T.] 4, s. 337-347 

 

Janczulewicz, Gabriela 
 

40. Pani Gabrynia  / Gabriela Janczulewicz ; rozm. Bożena Szroeder. - Fot. // 2012, [T.] 6, s. 331-345 

 

Jasionowska, Czesława 
 

41. Najważniejsza jest miłość między ludźmi  / Czesława Jasionowska ; oprac. Bożena Szroeder. - Fot. // 2008, 

[T.] 4, s. 475-497 

 

42. Zapomniany muzyk, który ukochał Sejny - Bronisław Jasionowski  / Czesława Jasionowska. - Fot. // 2004, 

[T.] 2, s. 467-473 

 

Kasjanow, Borys 
 

43. Kazimierz Marcinkiewicz / Borys Kasjanow. - Fot. // 2003,  [T.] 1, s. 374-377 

 

Klimko, Jerzy 
 

44. Józef i Maria Klimkowie  / Jerzy Klimko. - Fot. // 2004, [T.] 2, s. 387-397 

 

Kozłowski, Romuald 

 

45. Moje wspomnienia z Klejw / Romuald Kozłowski. - Fot. // 2012, [T.] 6, s. 61-69 

 

Kuligowska, Justyna 
 

46. Człowiek z dębu. O księdzu Ignacym Dziermejce  / Justyna Kuligowska. - Fot. // 2003, [T.] 1, s. 320-337 
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47. Człowiek z dębu. O księdzu Ignacym Dziermejce : część II  / Justyna Kuligowska. - Fot. // 2004, [T.] 2, s. 

399-413 

 

Lik, Andrzej 
 

48. Wspomnienie o dziadku, Janie Gustawie Mittagu / Andrzej Lik. - Fot. 2003, [T.] 1, s. 352-355 

 

Lik, Irena 
 

49. Zeszyt wspomnień / Irena Lik. - Fot. // 2008, [T.] 3, s. 435-467 

 

Luty, Celina 
 

50. Emilia Plater - prawda i legenda  / Celina Luty, Monika Aleksandra Luty. - Fot. // 2012, [T.] 5, s. 19-27 

 

Markowitz, Arnold 
 

51. Ojciec opowiadał mi ... : spotkanie z Arnoldem Markowitzem z Nowego Jorku, potomkiem Żydów 

sejneńskich / Arnold Markowitz ; rozm. Krzysztof Czyżewski. - Fot. // 2006, [T.] 3, s. 469-485 

 

52. Sejneńskie powroty  / Arnold L. Markowitz. - Fot. // 2012, [T.] 6, s. 287-299 

 

Miłosz, Czesław 
 

53. Moje związki z Sejnami : rozmowa młodzieży sejneńskiej z Czesławem Miłoszem / Czesław Miłosz. - Fot. // 

2004, [T.] 2, s. 207-225 

 

Mróz, Beata 
 

54. Artysta fałszerz - historia Ignacego Juliana Ceyzika / Beata Mróz. - Fot. // 2008, [T.] 4, s. 327-335 

 

Nazaruk, Jerzy 
 

55. Dacznik : opowieść o dziadku Kasjanie, ojcu Mikołaju, ich wędrówkach przez życie i co tam widzieli,  

i co przeżyli...  / Jerzy Nazaruk. - Fot. // 2012, [T.] 6, s. 93-163 

 

56. "O sejneńczaku Zbyszku Sawickim, który wiersze układał, chociaż go nikt za poetę nie uważał" - 

opowiadają Nazaruki, ojciec Jerzy i syn Bartek / Jerzy Nazaruk, Bartosz Nazaruk. - Fot. // 2003, [T.] 1, s. 304-

319 

 

Ochał Artur 
 

57. Podpułkownik Michał Osmola, ostatni dowódca batalionów Korpusu Ochrony Pogranicza "Suwałki"  

i "Sejny" / Artur Ochał. - Fot. // 2008, [T.] 4, s. 501-507 

 

Ostaszewska, Joanna 
 

58. Zita Zemaityte (1923-2009) / Joanna Ostaszewska. - Fot. // 2012, [T.] 6, s. 327-328 

 

Pachutko, Eugeniusz 
 

59. Stuletni sejnianin Albin Kasperowicz / Eugenia Pachutko // 2006, [T.] 3, s. 383-387 

 

Pietruszkiewicz, Eugeniusz 
 

60. Edward Gizewiusz - mazurski przyjaciel małego narodu / Eugeniusz Pietruszkiewicz. - Fot. // 2012, [T.] 6, s. 

313-319 

 

61. Jan Stoskielunas - nauczyciel nauczycieli  / Eugeniusz Pietruszkiewicz. - Fot. // 2012, [T.] 6, s. 321-325 
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62. Okruchy długiego życia - Jerzy Skrypko  / Eugeniusz Pietruszkiewicz. - Fot. // 2004, [T.] 2, s. 371-385 

 

63. Ostatni, co tak po Wigrach wodził : o Wiktorze Winikajtisie  / Eugeniusz Pietruszkiewicz. - Fot. // 2004, [T.] 

2, s. 451-455 

 

64. Z Bubel do Troicka  / Eugeniusz Pietruszkiewicz. - Fot. // 2008, [T.] 4, s. 403-409 

 

Przyrowska, Salomea 
 

65. Dawni sejnianie Pieńczykowscy : wspomnienia ostatniej z rodu mieszkanki Sejn  / Salomea Przyrowska // 

2012, [T.] 6, s. 205-240 

 

Przyrowski, Zbigniew 
 

66. Sejny / Zbigniew Przyrowski // 2012, [T.] 6, s. 301-308 

 

Radziwonowicz, Tadeusz 
 

67. Generał Mieczysław Mackiewicz : (1880, Kurcieniszki - 1964, Bangor) / Tadeusz Radziwonowicz. - Fot. // 

2008, [T.] 4, s. 27-433 

 

Rugienis-Witkowska, Teresa 
 

68. Doktor Edward Rittler / Teresa Rugienis-Witkowska. - Fot. // 2004, [T.] 2, s. 461-465 

 

Saunina, Lucyna 
 

69. Śladami dziadków Borewiczów i Levóv : spotkanie z Lucyną Saunina z Izraela  / Lucyna Saunina ; rozm. 

Bożena Szroeder, Lev Haim, Michał Moniuszko, Agata Szkopińska, . - Fot. // 2006, [T.] 3, s. 487-497 

 

Sidor, Andrzej 
 

70. Interesuje mnie świat odchodzący : z Andrzejem Sidorem rozmawia Michał Moniuszko/ Andrzej Sidor ; 

rozm. Michał Moniuszko. - Fot. // 2008, [T.] 4, s. 349-361 

 

Sofronow, Stefania 
 

71. Życie jak bumerang / Stefania Sofronow ; oprac. Bożena Szroeder. - Fot. // 2008, [T.] 4, s. 455-473 

 

Srzednicki, Jerzy 
 

72. "Każdy artysta jest samotny" : z Jerzym Srzednickim, w sobotni wieczór 7 grudnia 2002 roku, w jego domu 

w Smolanach, rozmawia Wiesław Szumiński / Jerzy Srzednicki ; rozm. Wiesław Szumiński. - Fot. // 2003, [T.] 

1, s. 240-255 

 

73. Wspomnienia / Jerzy Srzednicki. - Fot. // 2012, [T.] 5, s. 407-427 

 

Stakauskas, Juozapas 
 

74. O biskupie sejneńskim Antanasie Baranauskasie / Juozapas Stakauskas ; tł.  A.S. - Fot. // 2003, [T.] 1, s. 61-

75 

 

Staniewicz, Irena 
 

75. O Wichertach i Kajruksztisach / Irena Staniewicz. - Fot. // 2004, [T.] 2, s. 415-447 

 

76. Postscriptum do biografii Mieczysława Staniewicza / Irena Staniewicz. - Fot. // 2004, [T.] 2, s. 481-483 

 

77. Ród Kasperowiczów  / Irena Staniewicz. - Fot. // 2004, [T.] 2, s. 475-479 
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Tur, Krzysztof 
 

78. Hieronima Kajsiewicza wędrówka z Sejn do Paryża i Rzymu / Krzysztof Tur. - Il. // 2003, [T.] 1, s. 362-369 

 

79. Ksiądz Stanisław Pardo : "Justus ex fide vivit" / Krzysztof Tur. - Fot. // 2003, [T.] 1, s. 378-383 

 

80. Tyrteusz sejneński - błogosławiony ksiądz Michał Piaszczyński  / Krzysztof Tur. - Fot. // 2003, [T.] 1, s. 

384-387 

 

Uzdila, Algis 
 

81. Jonas Pajaujis / Algis Uzdila. - Fot. // 2008, [T.] 4, s. 411-4199 

 

Witkowska, Teresa 
 

82. Kazimierz Rugienis  / Teresa Witkowska. - Fot. // 2006, [T.] 3, s. 391- 405 

 

Žukauskas-Vienuolis, Antanas 
 

83. Moja podróż do Sejn do biskupa Antanasa Baranauskasa-Baronasa  / Antanas Žukauskas-Vienuolis ; tł. 

Alicja Bernecka. - Il. // 2003, [T.] 1, s. 46-59 

 

 

- Czyżewski, Krzysztof: Człowiek Pogranicza – Arvo Part =  poz. 192 

- Nazaruk, Bartosz: Śmierć papieża Jana Pawła II =  poz. 202 

- Nazaruk, Jerzy: Mildnerowie =  poz. 123 

- Pracownia artystyczna Alicji Zimnickiej =  poz. 197 

- Uzdila, Algis: Józef Vaina i jego Społeczne Muzeum Etnograficzne w Puńsku  =  poz. 124 

 

II. ŚRODOWISKO GEOGRAFICZNE 
 

- Gryguć, Andrzej: Człowiek i środowisko przyrodnicze ziemi sejneńskiej… = poz. 2 

 

HYDROLOGIA 

 

Dapkiewicz, Piotr 
 

84. Tonie jeziora Gaładuś / Piotr Dapkiewicz. - Fot. // 2008, [T.] 4, s. 377-383

KRAJOZNAWSTWO. TURYSTYKA 
 

Osewska, Janina 
 

85. Z Augustowa przez Suwałki na rubieże litewskie  / Janina Osewska. - Fot. // 2012, [T.] 5, s. 345-351 

Wyprawa Szkolnego Klubu Turystycznego "Włóczykij" 
 

III.LUDNOŚĆ 
 

- Dapkiewicz, Piotr: Wysiedleńcy ze wsi Sztabinki  = poz.  108 

- Jaroszewicz-Pieresławcew, Zoja: Przesiedlenia staroobrzędowców z Suwalszczyzny na Litwę w 1941 r.  = 

poz. 200 
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- Pietruszkiewicz, Eugeniusz: Zesłanie do ojczyzny : deportacje ludności litewskiej w czasie drugiej wojny 

światowej = poz.  94 

IV. HISTORIA 
 

- Bogdański, Michał: Krajowcy – rzecznicy zgody narodów =  poz. 102 

- Dapkiewicz, Piotr: Zanikanie granicy polsko-litewskiej =  poz. 103 

- Kronika Ziemi Sejneńskiej 2002 = poz. 6, 7, 8, 9 

- Luty, Celina: Emilia Plater - prawda i legenda  = poz. 50 

HISTORIA MIEJSCOWOŚCI 
 

Dapkiewicz, Piotr 
 

86. Drogi wsi Żegary / Piotr Dapkiewicz. - Fot. // 2012, [T.] 6, s. 11-17 

 

Pietruszkiewicz, Eugeniusz 
 

87. Żegary - wieś pomiędzy sześcioma jeziorami... / Eugeniusz Pietruszkiewicz. - Fot. // 2012, [T.] 6, s. 45-57 

 

Winiewicz, Rafał 
 

88. Rewaloryzacja zespołu  podworskiego w Krasnogrudzie  / Rafał Winiewicz. - Fot. // 2004, [T.] 2, s. 263-277 

 

 

- Dapkiewicz, Piotr: Wysiedleńcy ze wsi Sztabinki = poz. 108 

- Lustracja Dóbr Krasnogrudzkich w Powiecie Sejneńskim położonych 1858 rok. Wypisy = poz. 10 

- Przyrowski, Zbigniew: Sejny = poz. 66 

HISTORIA KOŚCIOŁÓW I CMENTARZY 
 

Gryguć, Andrzej 
 

89. Święto Madonny Sejneńskiej  / Andrzej Gryguć ; fot. Krzysztof Palewicz. - Fot. // 2003, [T.] 1, s. 20-35 

 

Łyjak, Wiktor Z. 
 

90. Dzieje organów bazyliki sejneńskiej  / Wiktor Z. Łyjak // 2003, [T.] 1, s. 138-171 

 

Moćkun, Sławomir 
 

91. Cmentarze sejneńskie do 1939 roku / Sławomir Moćkun. - Fot. // 2008, [T.] 4, s. 195-211 

NAUKI POMOCNICZE. ARCHEOLOGIA. ARCHIWISTYKA 
 

Ejdulis, Anetta 
 

92. "Skarby" Sejneńszczyzny. Przypadkowe odkrycie zabytków archeologicznych z terenu powiatu sejneńskiego 

/ Anetta Ejdulis. - Il. // 2012, [T.] 5, s. 139-143 
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Dzieje do roku 1795 
 

- Ejdulis, Anetta: Osadnictwo w dorzeczu Marychy = poz.1 

- Gryguć, Andrzej:  

  Człowiek i środowisko przyrodnicze ziemi sejneńskiej… = poz. 2 

  Początki kolonizacji ziem powiatu sejneńskiego w XVI w. (do około 1560 r.)  = poz. 3 

  Regres osadnictwa w ziemi sejneńskiej w drugiej połowie XVII stulecia = poz. 4 

  Rozwój osadnictwa ziem powiatu sejneńskiego w drugiej połowie XVI i pierwszej połowie XVII wieku = poz. 

5 

OKRES MIĘDZYWOJENNY (1918-1939) 
 

Forencewicz, Józef Sygit 
 

93. Lata 1919-1920 na Sejneńszczyźnie : tło i początek konfliktu z Litwą  / Józef Sigit Forencewicz. - Fot. // 

2008, [T.] 4, s. 11-25 

 

 

- Buchowski, Stanisław:  

  Rady miejskie w Sejnech w XX wieku = poz. 110  

  Szkolnictwo sejneńskie w czasach II Rzeczpospolitej =  poz. 114 

- Forencewicz, Józef: Szkolnictwo litewskie na Sejneńszczyźnie w latach 1906-1936  = poz.  117 

- Kłapkowski, Władysław: Kronika Gimnazjum św. Kazimierza w Sejnach 1935-1938 = poz. 118 

- Staniewicz, Irena: Administracja Sejn w okresie międzywojennym = poz. 111 

DRUGA WOJNA ŚWIATOWA (1939-1945) 
 

Pietruszkiewicz, Eugeniusz 
 

94. Zesłanie do ojczyzny : deportacje ludności litewskiej w czasie drugiej wojny światowej / Eugeniusz 

Pietruszkiewicz. - Fot. // 2008, [T.] 4, s. 109-117 

 

Staniewicz, Irena 
 

95. Sejny w okresie okupacji hitlerowskiej  / Irena Staniewicz. - Fot. // 2008, [T.] 4, s. 119-193 

 

 

- Dapkiewicz, Piotr: Wspomnienia z drugiej wojny światowej = poz. 23 

 

V. ETNOGRAFIA 
 

Dapkiewicz, Piotr 
 

96. Krzyże wsi Żegary / Piotr Dapkiewicz. - Fot. // 2012, [T.] 6, s. 19-27 

 

Miszkiel, Danuta 
 

97. Głęboka pamięć i pieśni żegarskie / Danuta Miszkiel ; rozm. Michał Moniuszko. - Fot. // 2006, [T.] 3, s. 302-

311 

 



20 

 

 

Nalaskowska, Urszula 
 

98. Wesele u staroobrzędowców w Suwalskiem - dramaturgia i muzyka obrzędu  / Urszula Nalaskowska. - Fot. 

// 2003, [T.] 1, s. 264-279 

 

Od 
 

99. Od Puńska do Sejn : z folklorystycznych zbiorów Józefa Vainy  / tł. Jolanta Jurkunas. - Fot. // 2012, [T.] 5, s. 

115-125 

 

- Ostaszewska-Nowicka, Joanna: Krzyże litewskie i białoruskie = poz. 195 

- Uzdila, Algis: Józef Vaina i jego Społeczne Muzeum Etnograficzne w Puńsku  = poz. 124 

VI. ZAGADNIENIA GOSPODARCZE (współczesne od 1945 
r.) 

Przemysł. Rzemiosło. Drobna wytwórczość. Usługi 
 

Tyla, Antanas 
 

100. Sprzeciw wobec zakazu druków litewskich w latach 1864-1904 / Antanas Tyla ; tł. Alicja Bernecka. - Il. //  

2006, [T.] 3, s. 59-65 

 

Vileisyte, Barbora 
 

101. Działalność kulturalna drukarni w Sejnach (1906-1915)  / Barbora Vileisyte ; tł. Witold Wilkialis. - Il. // 

2003, [T.] 1, s. 108-135 

 

Komunikacja. Transport 
 

- Dapkiewicz, Piotr: Drogi wsi Żegary = poz. 86

 

Pożarnictwo 
 

- Kasjanow, Borys: Kazimierz Marcinkiewicz  = poz.  43

 

VII. ZAGADNIENIA SPOŁECZNE I POLITYCZNE 
 

Bogdański, Michał 
 

102. Krajowcy -  rzecznicy zgody narodów / Michał Bogdański. - Fot. // 2006, [T.] 3, s. 91-101 

 

Dapkiewicz, Piotr 
 

103. Zanikanie granicy polsko-litewskiej / Piotr Dapkiewicz. - Fot. // 2012, [T.] 6, s. 37-43 

 

Radziwiłko, Katarzyna 
 

104. Antysemityzm a przyjaźń polsko-żydowska. Przyczynek do relacji społecznych mieszkańców Sejn / 

Katarzyna Radziwiłko. - Fot. // 2012, [T.] 5, s. 189-203 
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105. Stosunki dominikańsko-żydowskie zapisane na kartach archiwaliów  / Katarzyna Radziwiłko. - Il. // 2012, 

[T.] 5, s. 205-217 

 

106. Strajk piekarzy sejneńskich / Katarzyna Radziwiłko. - Il. // 2012, [T.] 5, s. 173-181 

 

107. Żydowskie związki zawodowe i organizacje pokrewne w Sejnach w dwudziestoleciu międzywojennym / 

Katarzyna Radziwiłko. - Fot. // 2012, [T.] 5, s. 183-187 

 

Mniejszości narodowe, etniczne, religijne 
 

Dapkiewicz, Piotr 
 

108. Wysiedleńcy ze wsi Sztabinki  / Piotr Dapkiewicz. - Fot. // 2008, [T.] 4, s. 385-391 

 

Sporek-Czyżewska, Małgorzata 
 

109. Kamień / Małgorzata Sporek-Czyżewska ; fot. D. Sznejder, K. Czyżewski // 2003, [T.] 1, s. 37-43 

 

 

- Czy kościół katolicki wynaradawiał Litwinów = poz. 199 

- Czyżewska, Weronika: Strażnik Pamięci. Naum Adelson, ostatni suwalski Żyd = poz. 17 

- Czyżewski, Krzysztof: Moris Rozenfeld - "milioner łez" z Sejneńszczyzny = poz. 18 

- Dąbrowska, Leokadia: Opowieści = poz. 24 

- Jaroszewicz-Pieresławcew, Zoja: Przesiedlenia staroobrzędowców z Suwalszczyzny na Litwę w 1941 r. =   

poz. 200 

- Markowitz, Arnold:  

  Ojciec opowiadał mi ... = poz. 51 

  Sejneńskie powroty  = poz. 52 

- Pietruszkiewicz, Eugeniusz:  

  Pod znakiem ośmioramiennego krzyża = poz. 203  

  Zamilkły chóry, ustały pokłony = poz. 204  

  Zesłanie do ojczyzny = poz. 94 

- Pogorzelski, Adam: Przemiany wizerunku polskich staroobrzędowców... = poz. 205 

- Saunina, Lucyna: Śladami dziadków Borewiczów i Levóv = poz. 69 

- Szkopińska, Agata:  

  Zapomniane sąsiedztwo : ewangelicy na Sejneńszczyźnie = poz. 207  

  Zapomniane sąsiedztwo. Prawosławie na Sejneńszczyźnie = poz. 208 

- Szlaużys, Danuta: Pięćdziesiąt lat kształcenia tożsamości Litwinów w Polsce = poz. 119 

 

VIII. ZAGADNIENIA PRAWNO-ADMINISTRACYJNE  
  I SAMORZĄDOWE 

 

Buchowski, Stanisław 
 

110. Rady miejskie w Sejnach w XX wieku  / Stanisław Buchowski. - Fot. // 2012, [T.] 5, s. 159-171 
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Staniewicz, Irena 
 

111. Administracja Sejn w okresie międzywojennym  / Irena Staniewicz. - Fot. // 2006, [T.] 3, s. 141-167 

 

IX. WOJSKO. OBRONA CYWILNA
 

- Ochał Artur: Podpułkownik Michał Osmola, ostatni dowódca batalionów Korpusu Ochrony Pogranicza 

"Suwałki" i "Sejny" = poz. 57 

 

- Radziwonowicz, Tadeusz: Generał Mieczysław Mackiewicz : (1880, Kurcieniszki - 1964, Bangor) = poz. 67 

 

X.SŁUŻBA ZDROWIA. MEDYCYNA 
 

Rugienis-Witkowska, Teresa 
 

112. Teresy Rugienis-Witkowskiej opowieść o dziejach sejneńskiej służby zdrowia / Teresa Rugienis-

Witkowska ; spisała Bożena Szroeder. - Fot. // 2004, [T.] 2, s. 32-45 

 

XI.NAUKA. OŚWIATA. KULTURA 

Szkolnictwo 
 

Buchowski, Stanisław 
 

113. Z dziejów szkolnictwa sejneńskiego (do 1918 roku) /Stanisław Buchowski. - Fot. // 2004, [T.] 2, s. 77-99 

 

114. Szkolnictwo sejneńskie w czasach II Rzeczpospolitej / Stanisław Buchowski. - Fot. // 2006, [T.] 3, s. 121-

131 

 

Dapkiewicz, Piotr 
 

115. Na pamiątkę szkolnictwa w Żegarach  / Piotr Dapkiewicz. - Fot. // 2006, [T.] 3, s. 111-119 

 

Fiećko, Dorota 
 

116. Trzej starcy : program edukacyjny o wielokulturowości Sejn i Sejneńszczyzny / Dorota Fiećko, Bogusława 

Borowska. - Fot. // 2008, [T.] 4, s. 363-373 

 

Forencewicz, Józef 
 

117. Szkolnictwo litewskie na Sejneńszczyźnie w latach 1906-1939 / Józef Forencewicz. - Fot. // 2006, [T.] 3, s. 

103-109 

 

Kłapkowski, Władysław 
 

118. Kronika Gimnazjum św. Kazimierza w Sejnach 1932-1938 : fragmenty / Władysław Kłapkowski. - Fot. // 

2004, [T.] 2, s. 100-135 

 

Szlaużys, Danuta 
 

119. Pięćdziesiąt lat kształcenia tożsamości Litwinów w Polsce. Liceum Ogólnokształcące z Litewskim 

Językiem Nauczania w Puńsku / Danuta Szlaużys. - Fot. // 2012, [T.] 5, s. 127-135 
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Twardowska, Bożena 
 

120. Wspomnienia o Szkole Podstawowej nr 1 im. Józefa Klimki w Sejnach / Bożena Twardowska. - Fot. //  

2006, [T.] 3, s. 133-139 

 

 

- Bobin, Irena: Irena Czepła 1942-1994 : wspomnienia uczennicy w 10 rocznicę śmierci =  poz. 12

 

- Pietruszkiewicz, Eugeniusz: Jan Stoskielunas - nauczyciel nauczyciel  = poz. 61 

 

Kultura 
 

Birgelis, Sigitas 
 

121. "Wiosna Poezji" na Suwalszczyźnie / Sigitas Birgelis ; tł. Alicja Bernecka. - Fot. // 2004, [T.] 2, s. 337-343 

 

Borowski, Jan 
 

122. Kabaret "A jednak" / Jan Borowski. - Fot. // 2004, [T.] 2, s. 363-367 

 

Nazaruk, Jerzy 
 

123. Mildnerowie  / Jerzy Nazaruk. - Fot. // 2012, [T.] 5, s. 353-369 

 

Uzdila, Algis 
 

124. Józef Vaina i jego Społeczne Muzeum Etnograficzne w Puńsku / Algis Uzdila. - Fot. // 2003, [T.] 1, s. 256-

263 

 

 

- Od Puńska do Sejn : z folklorystycznych zbiorów Józefa Vainy =  poz. 99 

 

 

XII. JĘZYKOZNAWSTWO 
 

- Dapkiewicz, Piotr: Tonie jeziora Gaładuś = poz. 84 

 

 

XIII. LITERATURA PIĘKNA 
 

Sylwetki pisarzy 
 

 

GUSTAITIS, MOTIEJUS (1870-1927) 

 

125. Motiejus Gustaitis (1870-1927) / Algis Uzdila. - Fot. // 2012, [T.] 5, s. 259-274 

 

 

KANOWICZ, GRIGORIJ (1929, 1928?- ) 
 

126. Drzewo z korzeniami w powietrzu - Grigorij Kanowicz w poszukiwaniu tożsamości / Dominika Anna 

Nazaruk. - Fot. // 2012, [T.] 5, s. 317-329 
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KUDIRKA, VINCAS (1858-1899) 

 

127. Vincas Kudirka (1858-1899) / Algis Uzdila. - Fot. // 2004, [T.] 2, s. 159-171 

 

 

MATUSZKIEWICZ, ANTONI (1945- ) 
 

128. Antoni Matuszkiewicz // 2008, [T.] 4, s. 266-267 

 

MIŁOSZ, CZESŁAW (1911-2004) 

 

129. Księga Drogi Czesława Miłosza / Krzysztof Czyżewski. - Fot. // 2006, [T.] 3, s. 19-57 

 

130. Księga Drogi Czesława Miłosza : część druga / Krzysztof Czyżewski. - Fot. // 2008, [T.] 4, s. 268-289 

 

 

MYKOLAITIS-PUTINAS, VINCAS (1893-1967) 
 

131. Vincas  Mykolaitis-Putinas /Algis Uzdila // 2008, [T.] 4, s. 220-253 

 

 

NERIS, SALOMEA (1904-1945) 

 

132. Salomeja Neris - srebrny głos liryki litewskiej / Algis Uzdila. - Fot. // 2006, [T.] 3, s. 181-207 

 

 

- Fałtynowicz, Zbigniew: Niepojęta identyczność, niepojęte oddzielenie : Czesław Miłosz na Suwalszczyźnie  

w dwudziestoleciu międzywojennym = poz. 31 

- Miłosz, Czesław: Moje związki z Sejnami = poz. 53 

- Nazaruk, Jerzy: "O sejneńczaku Zbyszku Sawickim, który wiersze układał, chociaż go nikt za poetę nie 

uważał" = poz. 56 

Teksty literackie 
 

Baranowski, Antoni 
 

133. Oraczy pieśni święte / Antoni Baranowski ; tł. Algis Uzdila // 2003, [T.] 1, s. 77-83 

Zawiera: "Pieśń o pierwszych rodzicach", "Pieśń adwentowa", "Pieśń do Najświętszej Panny Bolesnej", "Witaj, mały Panie nasz", "Kolęda  

o pasterzach" 
 

134. Śpiewnik pobożny / Antoni Baranowski ; słowa Juljan Paszkiewicz // 2003, [T.] 1, s. 84-99 

Zawiera: "Do Matki Bożej", "Wielki i Święty Tydzień : niedziela kwietnia", "Stabat Mater : w Wielki Piątek", "W grobie : w Wielką 

Sobotę", "Alleluja! : na Wielkanoc" 
 

Birgelis, Sigitas  
 

135. Wiersze  / Sigitas  Birgielis. - Fot. // 2003, [T.] 1, s. 206-215 

 

Giełzak, Alicja 
 

136. Życzenia ; Brzoza ; Łubiny ; Czapla ; Sauna we Frąckach ; Kanał Augustowski / Alicja Giełzak // 2012, 

[T.] 5, s. 302-307 

 

Gustaitis, Motiejus 

 

137. Motiejus Gustaitis – wiersze wybrane / Motiejus Gustaitis  ; tł. Algis Uzdila. - Fot. // 2012, [T.] 5, s. 275-

281 

zawiera teksty wierszy: Sierotka Elegia, Nad brzegiem morza, Pod moim krzyżem, Matce, Młodości, Mały żałobnik 
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Jachimowicz, Petronela  
 

138. Petronela Jachimowicz // 2012, [T.] 5, s. 282-287 

zawiera notę biograficzną o autorce i tekst wierszy: Niemen, Poranek, Południe, Wieczór, Zimowa fantazja, City, Synagoga, Niepokój, 

Zimowy pejzaż, Ciekawe 
 

Jonuskaite, Birute 
 

139. Birute Jonuskaite // 2006, [T.] 3, s. 222-231 

biografia Biruty Jonuskaite; Zawiera m. in. wiersze: Ojciec, Jan, Magdalena, W starej rodziców zagrodzie 

 

140. Opowiadania / Birute Januskaite ; tł. Alicja Sitarska. - Il. // 2003, [T.] 1, s. 216-237 

Zawiera opowiadania: "Stryj Jonas", "Modlitwa jesienna", "Madonna bez dzieciątka", "Łzawe oczy konia" 
 

Kudirka, Vincas 
 

141. Vincas Kudirka - wiersze / Vincas Kudirka // 2004, [T.] 2, s. 172-183 

Zawiera wiersze: "Hymn narodowy litewski", Pieśń narodowa", "Dzwon", "Labora!", "Nie ten jest potężny", "Pragnienie", "Walerii", "Serce 

matki" 
 

Malinowski, Janusz  
 

142. Ks. Janusz Malinowski // 2012, [T.] 5, s. 296-301 

zawiera notę biograficzną i tekst wierszy: Naprawdę, Niebo, Czy można, W roztęsknieniu, Nie-pewność, Szukanie, Skarb, W życiu jest tak, 
Żeby po prostu wiedzieć, Po prostu 
 

Miłosz, Czesław 
 

143. Wiersze krasnogrudzkie i nie tylko / Czesław Miłosz. - Fot. // 2004, [T.] 2, s. 186-205 

Zawiera: "Łąka", "Wieczorem wiatr...", "Ptaki", "Bryczka o zmierzchu", "Przypowieść chasydzka", "Pan Anusewicz", "Sześć wykładów 

wierszem", "Powrót", "Mój dziadek Zygmunt Kunat" 
 

Neris, Salomea 
 

144. Wybrane wiersze Salomeji Neris / Salomeja Neris // 2006, [T.] 3, s. 208-221 

Zawiera wiersze: Wczesnym rankiem, Bez kościoła, Baśń babuni, Zabłysnę rosą, Heroica, Kiełek, Daleki sen 
 

Oniszkis, Aldona Laimute  
 

145. Laimute Aldona Oszkinis // 2008, [T.] 4, s. 262-265 

zawiera wiersze: Blask miłości, Przemijanie 
 

Osewska, Janina 
 

146. Janina Osewska // 2006, [T.] 3, s. 232-239 

zawiera teksty wierszy: Dzieci, Poranek, Sen o poranku, Orzechowy sad, Zbieranie jagód, Malinowy sad 
 

147. Janina Osewska // 2008, [T.] 4, s. 254-261 

zawiera wiersze: W kawiarni "Pożegnanie z Afryką", To tylko sen, Kiedy kwitł len, Amputacja pamięci, Jesteś w moich snach, Kobieta  

w sukience zapinanej z tyłu na guziki, Postukiwanie szklanych lampek 
 

Piłasiewicz, Zofia 
 

148. Zofia Piłasiewicz // 2012, [T.] 5, s. 308-315 

zawiera notę biograficzną i tekst wierszy: Wizyta w Krasnogrudzie, Rubis D'orient, Jenisej - sierpień 2005, Intymna przyjemność czytania, 
Rozmowa, Wspomnienie pewnej wyprawy - Syberia 2005, Oddech rzeki 
 

Sawicki, Zbigniew  
 

149. Zbigniew Sawicki : teksty satyryczne / Zbigniew Sawicki ; teksty wyb. i do druku przygot. Jerzy Nazaruk. - 

Fot. - Streszcz. w jęz. lit.  // 2006, [T.] 3, s. 240-253 

zawiera teksty wierszy: Egzekucja, Kibitka, Ile mamy?, Lech, Czech i Rus, Rypło się, Teatr absurdu, Rak 
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Uzdila, Algis  
 

150. Algis Uzdila // 2012, [T.] 5, s. 288-295 

zawiera notę biograficzną i tekst wierszy: Ciemno wśród nas, Płacz skrzypiec, Błądzące szczęście, Prawdy, Nie przywołasz, Koncert na 

cztery ręce, Rozminięcie się, Radość 
 

Venclova, Tomas  
 

151. Wiersze sejneńskie / Tomas Venclova. - Fot. // 2003, [T.] 1, s. 190-205 

 

Wiersze 
 

152. Wiersze litewskich poetów Sejneńszczyzny / tł. Algis Uzdila. - Fot. // 2004, [T.] 2, s. 280-309 

 

Recenzje 
 

Bernecka, Alicja 
 

153. Antologia twórczości Litwinów / Alicja Bernecka // 2003, [T.] 1, s. 424-426 

Zawiera rec. książki: Lietuviu kurybos antologija. Is Lenkijos lietuviu ir lietuviu, gyvenusiu dabartineje Lenkijos teritorijoje, kurybos. - 
Punskas 2000-2001 

 

154. Procesy interferencyjne w mowie dwujęzycznej społeczności litewskiej z Puńska i okolic na 

Suwalszczyźnie / Alicja Bernecka // 2004, [T.] 2, s. 510-512 

Zawiera rec. książki: Procesy interferencyjne w mowie dwujęzycznej społeczności litewskiej z Puńska i okolic na Suwalszczyźnie / Nijola 

Birgiel. – Puńsk 2002 
 

155. Przedwojenny Puńsk / Alicja Bernecka // 2003, [T.] 1, s. 413-417 

Zawiera rec. książki: Prieskarinis Punskas / Alicija Sitarskiene. - Punskas 1993 
 

156. Sen Mendoga. Antologia literatury litewskiej / Alicja Bernecka // 2004, [T.] 2, s. 499-500 

Zawiera rec. książki: Sen Mendoga. Antologia literatury litewskiej lat dziewięćdziesiątych / oprac. Alicja Rybałko. – Warszawa 2001 
 

157. Społeczność litewska w Polsce w latach 1944-2000 / Alicja Bernecka // 2006, [T.] 3, s. 517-518 

Zawiera rec. książki: Lenkijos lietuviu bendruomene 1944-2000 metais / Vitalija Stravinskiene ; Lietuvos Istorijos Institutas. - Vilnius ; 
Punskas 2004 
 

Buchowski, Stanisław 
 

158. Duszpasterz, nauczyciel i społecznik – arcybiskup Romuald Jałbrzykowski / Stanisław Buchowski // 2004, 

[T.] 2, s. 486- 489 

Zawiera rec. książki: Abp Romuald Jałbrzykowski – metropolita wileński / Adam Szot. – Lublin 2002 
 

Forencewicz, Józef Sygit 
 

159. Historia suwalskiej Sudowii / Józef Sygit Forencewicz // 2003, [T.] 1, s. 394-396 

Zawiera rec. książki: Suduvos Suvalkijos istorija. T. 1 / Jonas Totoraitis. – Kaunas 1938 
 

160. Od Puńska do Sejny / Józef Sygit Forencewicz // 2003, [T.] 1, s. 418-420 

Zawiera rec. książki: Nuo Punsko iki Seinu. T. 1, 2 / Danute Kristopaite, Danute Kuziniene. - Punskas 1997(t.1), 1998 (t.2) 

 

161. Pogranicze polsko-litewskie, aktywizacja współpracy / Józef Sygit Forencewicz // 2004, [T.] 2, s. 501-503 

Zawiera rec. książki: Pogranicze polsko-litewskie : aktywizacja współpracy = Lenku-lietuviu pasienis : bendradarbiavimo aktyvinimas / pod 
red. nauk. Władysława Misiaka i Andrzeja Rejznera ; [przekł. na jęz. lit. Olgierd Antoni Niewulis, Bożena Śnieżko]. - Warszawa 1999 
 

Gryguć, Andrzej 
 

162. Arcybiskup Jerzy Matulewicz – człowiek Kościoła i pogranicza / Andrzej Gryguć // 2012, [T.] 6, s. 380-

387 

Zawiera rec. książki: Błogosławiony Jerzy Matulewicz / Tadeusz Górski. – Warszawa 2005 
 

163. Divide et impera / Andrzej Gryguć // 2004, [T.] 2, s. 508-509 

Zawiera rec. książki: Divide et impera / Konrad Górski. – Białystok 1995 
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164. Kultura Litwy i Polski w dziejach. Tożsamość i współistnienie / Andrzej Gryguć // 2008, [T.] 4, s. 521-525 

Zawiera rec. książki: Kultura Litwy i Polski w dziejach. Tożsamość i współistnienie : materiały z międzynarodowej konferencji 

zorganizowanej 15-17 października 1998 roku / red. Jerzy Wyrozumski. - Kraków 2000 

 

165. Kultura Wielkiego Księstwa Litewskiego. Analizy i obrazy / Andrzej Gryguć // 2008, [T.] 4, s. 526-531 

Zawiera rec. książki: Kultura Wielkiego Księstwa Litewskiego. Analizy i obrazy / oprac. Vytautas Ališauskas [et al.] ; przekł. Paweł 

Bukowiec, Beata Kalęba, Beata Piasecka. - Kraków 2006 
 

166. Leksykon kultury litewskiej Andrzej Gryguć // 2008, [T.] 4, s. 518-520 

Zawiera rec. książki: Leksykon kultury litewskiej / Mieczysław Jackiewicz. – Warszawa 2005 
 

167. Litwa. Przechowana tożsamość / Andrzej Gryguć // 2006, [T.] 3, s. 509-512 

Zawiera rec. książki: Litwa - przechowana tożsamość / Lidia Korczak ; Międzynarodowe Centrum Kultury. - Kraków 1998 
 

168. Miłoszowe powroty na Suwalszczyznę / Andrzej Gryguć // 2012, [T.] 6, s. 357-362 

Zawiera rec. książki: Wieczorem wiatr. Czesław Miłosz i Suwalszczyzna / Zbigniew Fałtynowicz. – Suwałki-Gdańsk 2006 
 

169. Panowie i żmogusy. Stosunki polsko-litewskie w międzywojennych karykaturach / Andrzej Gryguć // 2004, 

[T.] 2, s. 504-507 

Zawiera rec. książki: Panowie i żmogusy. Stosunki polsko-litewskie w międzywojennych karykaturach / Krzysztof Buchowski. – Białystok 
2004 
 

170. Pod władzą carów. Litwa w XIX wieku / Andrzej Gryguć // 2006, [T.] 3, s. 504-508 

Zawiera rec. książki: Pod władzą carów : Litwa w XIX wieku / Egidijus Aleksandravičius, Antanas Kulakauskas ; przeł. Beata Kalęba. - 
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